BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /BGTVT-KCHT
V/v: cung cấp hồ sơ phần diện tích
đất mở rộng ga Lào Cai.

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án Đường sắt;
- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam.

Bộ GTVT nhận được Văn bản số 3181/ĐS-QLHT ngày 22/11/2021 của Tổng
công ty ĐSVN báo cáo về việc xử lý tái lấn chiếm, sử dụng đất không đúng mục
đích của một số hộ dân tại ga Lào Cai. Tiếp theo Thông báo số 426/TB-BGTVT
ngày 18/10/2021, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

1. Theo báo cáo của Tổng công ty ĐSVN tại văn bản nêu trên, ngoài diện tích
đất ga Lào Cai đã được UBND tỉnh Lào Cai giao cho Tổng công ty ĐSVN tại
Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 03/4/1997 (75.714 m2), hiện còn một phần
diện tích đất đã được UBND tỉnh Lào Cai giải tỏa và bàn giao cho Ban QLDA
Đường sắt để thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường sắt Yên Viên – Lào
Cai. Hiện tại, Tổng công ty ĐSVN chưa được nhận bàn giao mặt bằng, ranh giới,
mốc giới,… từ Ban QLDA Đường sắt để xây dựng phương án bảo vệ phần diện
tích đất này.

2. Để có cơ sở pháp lý giải quyết các tồn tại, vướng mắc về công tác quản lý,
sử dụng đất tại khu ga Lào Cai (bao gồm cả phần đất đã được giải tỏa để thực hiện
dự án), yêu cầu Ban QLDA Đường sắt khẩn trương cung cấp cho Tổng công ty
ĐSVN hồ sơ, tài liệu liên quan (diện tích, ranh giới, mốc giới,…) đến phần diện
tích đất mở rộng khu vực ga Lào Cai.

3. Trên cơ sở hồ sơ do Ban QLDA Đường sắt cung cấp, Tổng công ty ĐSVN
chịu trách nhiệm rà soát, xử lý theo thẩm quyền việc lấn chiếm, sử dụng đất trái
phép trong khu vực ga Lào Cai; trường hợp vượt thẩm quyền, tổng hợp báo cáo, đề
xuất phương án xử lý về Bộ GTVT để được xem xét, giải quyết theo quy định.
Trong trường hợp cần thiết, đề xuất giải pháp xây hàng rào bảo vệ để chống việc
lấn chiếm đất tại khu ga Lào Cai; báo cáo kết quả thực hiện về Bộ GTVT trước
ngày 30/12/2021.

Yêu cầu Ban QLDA Đường sắt, Tổng công ty ĐSVN khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (báo cáo);
- Cục ĐSVN;
- Lưu: VT, KCHT(2).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông